

**BÁO CÁO**

**Tình hình kinh tế - xã hội quý I  
Nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý II năm 2019**

**Phần I**

**TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ I NĂM 2019**

**I. LĨNH VỰC PHÁT TRIỂN KINH TẾ**

**1. Sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp:**

**1.1. Về trồng trọt:**

Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm 2.810,9 ha, đạt 75,7% kế hoạch gieo trồng vụ Đông Xuân, trong đó: Diện tích lúa nước 1.085,9 ha, tỷ lệ sử dụng giống lúa xác nhận 82,3%; *Cây ngô*: Diện tích 650 ha, cây sinh trưởng phát triển bình thường. *Cây sắn*: Diện tích 1.434,1 ha, đã thu hoạch 1.193 ha; diện tích sắn (2019) đã trồng 715 ha. *Cây cao su*: Diện tích 1.235 ha, cây phát triển bình thường. Trong đó diện tích khai thác là 520 ha. Hiện nay, đang giai đoạn phát triển tầng lá mới, đã hướng dẫn người dân chăm sóc. *Cây chuối hàng hóa*: Diện tích: 387,9 ha. Triển khai mô hình trồng chuối nuôi cấy mô tại xã Hồng Bắc với diện tích 1,6 ha/2 hộ, cây chuối sinh trưởng phát triển tốt.

*Mô hình hoa Tu Lip, hoa Ly Ly*: Đã thực hiện thành công mô hình trồng hoa chất lượng cao (Hoa Ly Ly: 5.000 củ và hoa Tu Lip: 10.000 củ) trong dịp Tết Nguyên đán. Tiếp tục chỉ đạo chăm sóc mô hình trồng bơ, với quy mô 1,5 ha; mít Thái 5 ha; Phối hợp Công ty Quế Lâm triển khai mô hình chuỗi liên kết Nếp than theo hướng hữu cơ với diện tích 02 ha.

**1.2. Về chăn nuôi - thú y:**

Tổng đàn gia súc hiện có 27.272 con, đạt 59% kế hoạch, trong đó, đàn bò 9.955 con, đạt 92% kế hoạch. Tổng đàn gia cầm 181.434 con, đạt 55% kế hoạch. Triển khai “Đề án phát triển đàn bò giai đoạn 2016 - 2025” năm 2019 đối với các xã, đến nay mới đăng ký số lượng 64 con.

Chỉ đạo, hướng dẫn người dân thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch bệnh, đoi rét cho đàn gia súc, gia cầm; tăng cường công tác kiểm dịch vận chuyển, kiểm soát giết mổ. Xây dựng kế hoạch thực hiện hiệu quả việc ngăn chặn và ứng phó khẩn cấp đối với khả năng bệnh Dịch tả lợn Châu phi xâm nhiễm vào địa bàn huyện, kịp thời dập dịch lở mồm long móng ở gia súc. Tổ chức triển khai chốt chặn kiểm dịch tại ngã ba Bốt Đỏ và tại xã Hồng Vân.

### **1.3. Về thủy sản - Thủy lợi:**

Diện tích ao hồ: 224 ha, đã triển khai lịch thời vụ nuôi trồng thủy sản, kế hoạch cải tạo ao hồ trước khi thả giống; triển khai kế hoạch hỗ trợ cá giống tại xã Hồng Thượng, Hồng Trung.

Kiểm tra, rà soát tình hình diện tích lúa nước bị khô hạn để xây dựng phương án chống hạn; đồng thời triển khai công tác khắc phục hạn kịp thời, tuy nhiên do thiếu nước đầu nguồn nên đến nay đã có 132 ha lúa bị thiếu nước, trong đó khô hạn nặng 21,1 ha.

**1.4. Lâm nghiệp:** Diện tích rừng kinh tế đã khai thác: 757 ha; diện tích rừng trồng mới: 703 ha, chủ yếu là cây keo hom, keo hạt.

**1.5. Công tác quản lý bảo vệ rừng:** Chỉ đạo các xã lập hồ sơ hỗ trợ bảo vệ rừng và khoán bảo vệ rừng theo Nghị định 75/2015/NĐ-CP của Chính phủ. Phối hợp với Quỹ Bảo vệ phát triển rừng tỉnh tiến hành chi trả tiền dịch vụ môi trường rừng cho các cộng đồng, nhóm hộ, hộ gia đình năm 2018. Phát hiện và xử lý 36 vụ vi phạm pháp luật về lâm nghiệp, bắt giữ 44,607 m<sup>3</sup> gỗ các loại, giám 01 vụ so với cùng kỳ năm 2018.

### **1.6. Chương trình xây dựng Nông thôn mới:**

Thẩm tra và hoàn chỉnh hồ sơ xã A Ngo, trình Hội đồng tỉnh thẩm định kết quả đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2018. Thông qua quy hoạch nông thôn mới đối với xã A Đót. Tiến hành tập huấn, rà soát, báo cáo và xây dựng kế hoạch đầu tư hỗ trợ 43 thôn thuộc 08 xã biên giới (xã đặc biệt khó khăn) thuộc Đề án 1385 của Thủ tướng Chính phủ.

Ngày nông thôn mới: Ra quân và triển khai một số hạng mục với kết quả: Trên 1.880 lượt người tham gia thực hiện các công việc không cần nguồn vốn đầu tư như: trồng hoa các tuyến đường mẫu trên 1.100 mét (*thôn Diên Mai - A Ngo 800m; A Hưa – xã Nhâm 300m*); Chăm sóc 250 cây xanh, hàng rào xanh tại xã Bắc Sơn; nạo vét trên 2.500 mét kênh mương tại Hương Lâm. Xây dựng và triển khai Kế hoạch ngày Chủ nhật xanh theo Đề án được phê duyệt theo Quyết định 139/QĐ-UBND ngày 19/01/2019 của tỉnh Thừa Thiên Huế.

## **2. Quy hoạch, xây dựng cơ bản, quản lý đô thị:**

**2.1. Quản lý quy hoạch:** Triển khai dự án điều chỉnh quy hoạch chung đô thị A Lưới mở rộng. Hoàn thành dự án cắm mốc chỉ giới giao thông khu vực đô thị A Lưới mở rộng, ban hành Quy chế quản lý quy hoạch, kiến trúc đô thị A Lưới.

### **2.2. Xây dựng cơ bản:**

Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ, triển khai thực hiện các công trình đầu tư mới năm 2019 và các công trình chuyên tiếp; Hoàn tất các thủ tục chuyên nguồn đối với nguồn chưa sử dụng hết năm 2018. Hoàn tất các thủ tục chuẩn bị đầu tư đối với các công trình thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2019.

Sơ kết công tác hỗ trợ nhà ở theo Quyết định 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013, Quyết định 48/2014/QĐ-TTg ngày 28/8/2014 và Quyết định số 33/2015/QĐ-TTg ngày 10/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ. Công tác quyết toán công trình được thực hiện kịp thời, đúng pháp luật. Tiếp tục thực hiện kế hoạch kiểm tra sự tuân thủ các quy định pháp luật về đầu tư xây dựng cơ bản của các chủ đầu tư trên địa bàn do huyện quản lý. Tiếp nhận bàn giao đường Hương Sơn, xã A Roàng thuộc dự án LRAM năm 2018, với chiều dài 1.629m, tổng mức 5.614 triệu đồng. Triển khai thực hiện công tác bảo dưỡng thường xuyên các tuyến đường huyện, xã theo dự án LRAM.

**2.3. Quản lý đô thị:** Duy trì tốt công tác thu gom, vận chuyển rác thải và chăm sóc cây cảnh trên dải phân cách và dọc hai bên các tuyến đường nội thị và đường Hồ Chí Minh; duy trì tốt hoạt động hệ thống điện chiếu sáng đô thị. Cấp 20 giấy phép xây dựng nhà ở.

### **3. Công nghiệp, thương mại, dịch vụ, khoa học công nghệ:**

Ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch chương trình phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và nghề truyền thống năm 2019; Kế hoạch thương mại, khuyến công 2019.

Tổ chức phiên chợ vùng cao A Lưới với quy mô 20 gian hàng để trưng bày, quảng bá kết nối tiêu thụ các sản phẩm nông đặc sản trên địa bàn huyện với doanh thu khoảng 150 triệu đồng. Hoạt động dịch vụ giao thông vận tải đảm bảo phục vụ tốt cho nhu cầu đi lại của nhân dân.

Tổ chức thẩm định nội dung và dự toán thực hiện Đề án sản xuất rượu từ quả Sim huyện A Lưới, triển khai dự án nuôi Gà Sao. Tiếp tục phối hợp với Trung tâm Ứng dụng tiến bộ Khoa học và Công nghệ tỉnh Thừa Thiên Huế xây dựng thuyết minh dự án "Ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật trong xây dựng mô hình phát triển đàn dê có chất lượng tại huyện A Lưới, tỉnh Thừa Thiên Huế. Đã được Cục sở hữu trí tuệ công nhận nhãn hiệu tập thể đối với vải Dèng A Lưới.

### **4. Tài nguyên và Môi trường - Phát triển quỹ đất:**

#### **4.1. Quản lý đất đai:**

Kịp thời xây dựng các giải pháp nhằm đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và giải quyết các khó khăn, vướng mắc, tồn đọng hồ sơ. Tiến hành lập hồ sơ đo đạc các hộ dân trúng đấu giá tại Nông trường cà phê A Lưới để lập thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Đo đạc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất do các Ban quản lý rừng, công ty nông nghiệp, lâm nghiệp, lâm trường quốc doanh giao lại trên địa bàn huyện. Chính lý bản đồ địa chính xã Sơn Thủy, thị trấn A Lưới để cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho người dân. Lập phương án sử dụng đất thu hồi và bàn giao cho địa phương quản lý đối với đất HTX Sơn Phước; quỹ đất lâm nghiệp nhận bàn giao từ Ban quản lý Rừng phòng hộ A Lưới tại xã Hồng Hạ, Hương Nguyên. Thực hiện dự án đo đạc

hỗ trợ đất lâm nghiệp cho các hộ dân ảnh hưởng thu hồi đất bởi dự án Thủy điện A Lưới; đo đạc đất tại xã Hồng Thủy.

**4.2. Môi trường:** Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện cam kết bảo vệ môi trường của các tổ chức, hộ gia đình trên địa bàn huyện. Kiểm tra công tác vệ sinh môi trường và công tác thực hiện thu gom, xử lý rác thải; Sơ kết 3 năm thực hiện Đề án thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt giai đoạn 2016 - 2020.

**4.3. Khoáng sản:** Kiểm tra các địa điểm thường xuyên xảy ra tình trạng khai thác khoáng sản trái phép tại các địa phương, kịp thời phát hiện và ngăn chặn một số đối tượng khai thác trái phép. Xử phạt hành chính gần 80 triệu đồng và đình chỉ hoạt động đối với các đối tượng vi phạm.

#### **4.4. Công tác bồi thường, hỗ trợ tái định cư, phát triển quỹ đất:**

Hoàn thành công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư một số dự án trọng điểm như: Thủy điện A Lin Thượng, Thủy điện Sông Bồ, Rãnh thoát nước đường Trường Sơn. Thẩm định điều kiện bồi thường, hỗ trợ về đất, tài sản trên đất; phương án thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư các dự án trên địa bàn huyện như: Hạ tầng Cụm công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp A Co, Hồng Thượng (giai đoạn 1); Tuyến đường Kim Đồng - Konh Khoai; Sạt lở ngoài mốc giải phóng mặt bằng tuyến đường công vụ dự án Thủy điện A Lin Thượng.

Đang hoàn thiện các thủ tục vay vốn đối với dự án phân lô khu Trại cá Bốt Đỏ; Hoàn thiện các thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các hộ trúng đấu giá tại bến xe A Ngo. Xây dựng Phương án đấu giá các khu đất có chủ trương quy hoạch đấu giá trên địa bàn huyện.

### **5. Tài chính - Kế hoạch**

Tổng thu ngân sách trên địa bàn tính đến ngày 31/3/2019: 40,643/140 tỷ đồng, trong đó huyện thu: 5,744/22,170 tỷ đồng, đạt 26% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND huyện giao. Tổng chi ngân sách: 159,123/419,424 tỷ đồng, đạt 39% chỉ tiêu Nghị quyết.

Tổng vốn đầu tư toàn xã hội đạt 490 tỷ đồng, đạt 61% kế hoạch, trong đó: Ngân sách trung ương, tập trung, hỗ trợ có mục tiêu ngân sách tỉnh: 53 tỷ, tín dụng: 364 tỷ, huyện xã: 27 tỷ, khác: 45 tỷ.

Cung cấp thông tin liên quan cho 02 nhà đầu tư thực hiện nghiên cứu đầu tư trên địa bàn đối với Tập đoàn Hanco Việt Nam và Công ty Cổ phần Y dược MEDPHARMA. Tổ chức khảo sát các tuyến đường sản xuất tại 3 các xã bị ảnh hưởng thủy điện A Lưới để đầu tư từ nguồn thu thủy điện. Hoàn thành cung cấp thông tin đất đai đối các dự án kêu gọi đầu tư đã được UBND tỉnh công bố. Giới thiệu địa điểm và cung cấp thông tin đối với dự án chăn nuôi heo công nghệ cao.

Xây dựng và triển khai kế hoạch phát triển kinh tế tập thể năm 2019; Giới thiệu một số HTX tham gia các Hội chợ thương mại trong và ngoài tỉnh. Phối hợp với Chi cục Phát triển nông thôn tiến hành xúc tiến thành lập 3 Hợp tác xã phát

triển lãm nghiệp bền vững trên địa bàn 3 xã (Đông Sơn, Hương Lâm, Hồng Thượng). Cấp 18 giấy phép kinh doanh hộ cá thể với tổng vốn điều trên 2 tỷ đồng.

## **II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI**

### **1. Hoạt động Văn hoá và Thông tin, Truyền thanh - Truyền hình:**

#### ***1.1. Văn hoá và Thông tin:***

Xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội giao lưu Văn hóa, Thể thao và Du lịch các dân tộc thiểu số 06 tỉnh vùng biên giới Việt Nam - Lào, khu vực miền Trung, Tây Nguyên năm 2019. Công tác tuyên truyền, cổ động chào mừng các ngày lễ lớn diễn ra kịp thời, hiệu quả. Thường xuyên kiểm tra các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, văn hóa phẩm, băng đĩa nhạc, tranh ảnh trên địa bàn. Tổng kết phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2018. Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị đến kỳ hạn công nhận đơn vị đạt chuẩn văn hóa năm 2019.

Các hoạt động thể dục, thể thao diễn ra sôi nổi tạo sức lan tỏa lớn trong quần chúng nhân dân như các giải bóng đá, bóng chuyền và bắn nỏ; Hoạt động nghệ thuật có chiều sâu, đúng trọng tâm, ý nghĩa.

Đã có 25 tour với khoảng 112 khách nước ngoài đến tham quan du lịch tại Đồi A Biah - xã Hồng Bắc; Làng du lịch cộng đồng Thôn A Ka 1 - xã A Roàng, Làng Việt Tiến - Thác A Nôr, xã Hồng Kim. Số lượng khách tham quan tự do thống kê đạt khoảng 11.350 khách. Cùng với các đơn vị chức năng khảo sát và chọn các điểm lắp đặt bản đồ City Map tại các điểm du lịch, lập phương án triển khai các hoạt động “Xây dựng mô hình du lịch sinh thái cộng đồng tại Làng Việt Tiến, xã Hồng Kim, huyện A Lưới”.

Xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện và phân công nhiệm vụ Đề án “Bảo tồn, giữ gìn và phát huy giá trị văn hóa các dân tộc thiểu số huyện A Lưới giai đoạn 2014 - 2020”, năm 2019. Phối hợp thực hiện các hạng mục nhằm đưa vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia đối với Lễ hội A Da Koonh truyền thống của người Pa Cô.

***1.2. Truyền thanh - Truyền hình:*** Duy trì tốt việc tiếp sóng phục vụ nhu cầu nghe nhìn của nhân dân. Kịp thời đưa tin, phóng sự về các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn.

### **2. Giáo dục và Đào tạo:**

Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển giáo dục và đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực năm 2019. Tổ chức Hội thi sáng tạo Khoa học kỹ thuật học sinh THCS cấp huyện; tham gia Hội thi sáng tạo Khoa học kỹ thuật học sinh THCS cấp tỉnh đạt 02 giải khuyến khích. Tổ chức Hội thi hùng biện Tiếng anh THCS cấp huyện; tham gia Hội thi hùng biện Tiếng anh THCS cấp tỉnh. Tổ chức kỳ thi Học sinh giỏi lớp 9 THCS cấp huyện năm học 2018 - 2019. Tổ chức kiểm kê, thanh lý các phòng học xuống cấp để bàn giao mặt bằng xây dựng các phòng học mới.

Tổ chức triển khai tập huấn, hướng dẫn kỹ thuật cho các trường về kiểm định chất lượng và trường học đạt chuẩn quốc gia.

### **3. Y tế, Dân số - Kế hoạch hóa gia đình:**

Thực hiện tốt việc phân công y bác sĩ trực cấp cứu; chuẩn bị đầy đủ cơ sở thuốc, đảm bảo công tác khám chữa bệnh cho người dân. Triển khai một số hoạt động thuộc Đề án Phòng, chống suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi giai đoạn 2016 – 2020; Đề án Cải thiện chất lượng vệ sinh môi trường nông thôn để nâng cao sức khỏe cộng đồng giai đoạn 2014 - 2020.

Ban hành Kế hoạch và tổ chức kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và mùa Lễ hội Xuân 2019. Tổ chức kỷ niệm 64 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2019).

Tổng số nhân khẩu thực tế thường trú là: 51.197 người, tổng số trẻ sinh ra là: 34 trẻ, giảm 21 trẻ so với cùng kỳ năm 2018; trong đó: Con thứ 3 trở lên là 01 trẻ, giảm 5 trẻ so với cùng kỳ năm 2018, tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên là 2,9%.

### **4. Lao động việc làm, giảm nghèo, an sinh xã hội:**

Ban hành Chỉ thị về việc tăng cường quản lý lao động tại địa phương và phối hợp tuyển lao động trên địa bàn huyện A Lưới năm 2019; Chỉ thị về tăng cường công tác quản lý, giám sát thực hiện các chế độ, chính sách đảm bảo an sinh xã hội năm 2019; Kế hoạch thực hiện Đề án chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng huyện A Lưới giai đoạn 2019 - 2025. Sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/HU ngày 13/12/2016 của Huyện ủy về giảm nghèo bền vững huyện A Lưới giai đoạn 2016 - 2020.

Thực hiện tốt việc chăm lo đời sống cho gia đình chính sách, người có công và các đối tượng xã hội, đảm bảo không để xảy ra tình trạng thiếu đói. Quan tâm đến các gia đình chính sách, các hộ gia đình nghèo, người già neo đơn không nơi nương tựa, trẻ mồ côi, trẻ lang thang cơ nhỡ. Hoàn thành việc trao quà tết của Chủ tịch nước, lãnh đạo tỉnh, huyện, xã, các cá nhân, tổ chức hảo tâm trước Tết Nguyên đán Kỷ Hợi với 15.764 suất quà, tổng giá trị là 4.696.275.000 đồng.

Số lượng tham gia bảo hiểm y tế là 49.961 người, đạt 97,20%; 3.508 lao động tham gia bảo hiểm xã hội, đạt 13,8% và 2.034 lao động tham gia bảo hiểm thất nghiệp, đạt 8,0%. Chi trả cho trên 22 nghìn lượt người dân tham gia khám chữa bệnh với số tiền trả qua bảo hiểm trên 3,7 tỷ đồng.

### **5. Về thực hiện chính sách dân tộc:**

Xây dựng dự thảo Kế hoạch, Quyết định thành lập Ban chỉ đạo, thành lập Ban tổ chức, thành lập các tiểu ban của Đại hội Đại biểu các Dân tộc thiểu số lần thứ III năm 2019. Phê duyệt vay vốn theo Quyết định số 2085/QĐ-TTg với số tiền 3 tỷ đồng cho các xã nhằm giúp các xã giải quyết những vướng mắc trong quá trình thực hiện chính sách.

Tổng hợp và theo dõi các trường hợp tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn huyện, đến nay đã có 3 trường hợp tảo hôn.

### **III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH**

#### **1. Quốc phòng -An ninh:**

**1.1. Quốc phòng:** Duy trì nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực chỉ huy, trực ban, trực phòng không, bảo đảm thông tin liên lạc luôn thông suốt, sẵn sàng huy động lực lượng xử lý các tình huống xảy ra trên địa bàn. Triển khai và thực hiện nghiêm túc Kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2019. Tổ chức Lễ giao nhận quân trang trọng, đoàn kết, tiết kiệm, hoàn thành 100% chỉ tiêu tình giao và đảm bảo chất lượng (85 công dân, trong đó: Quân đội 78, Công an 07). Tổ chức ký kết Quy chế phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ quân sự - quốc phòng năm 2019 giữa Ban Chỉ huy Quân sự huyện với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp huyện.

#### **1.2. An ninh:**

Triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo vệ tuyệt đối an toàn và đảm bảo an ninh trật tự dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi cùng các hoạt động văn hóa đón mừng năm mới và lễ hội đầu Xuân 2019. Đoàn lâm thời, người nước ngoài: 399 người, chủ yếu hoạt động tham quan du lịch, người Lào qua ăn Tết cổ truyền Việt Nam. Tội phạm về ma túy không xảy ra; về phạm pháp hình sự có xảy ra 04 vụ trộm cắp tài sản.

Tổ chức tuần tra, kiểm soát tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện 61 lượt, tập trung vào các giờ cao điểm, địa bàn trọng điểm và chủ yếu tại các cơ sở kinh doanh ngành nghề có điều kiện, đã tiến hành lập biên bản xử lý vi phạm hành chính. Gọi hỏi, răn đe và ký cam kết không vi phạm pháp luật cho hơn 200 đối tượng; trong đó, chủ yếu là các đối tượng liên quan đến ma túy, trộm cắp tài sản, thanh niên có nguy cơ vi phạm pháp luật...Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm và an toàn giao thông với hơn 550 lượt người tham gia.

Đối với công tác đảm bảo an toàn giao thông: Thực hiện kế hoạch đảm bảo an toàn giao thông đường bộ, tuần tra kiểm soát giao thông đã phát hiện và lập biên bản 143 trường hợp vi phạm; tạm giữ phương tiện 51 trường hợp. Xảy ra 07 vụ tai nạn giao thông đường bộ, làm chết 07 người, bị thương 04 người.

#### **2. Công tác nội vụ:**

Xây dựng Đề án vị trí việc làm các cơ quan hành chính cấp huyện; xây dựng Đề án sáp nhập đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập. Quyết định điều chuyển 09 viên chức từ Trạm Khuyến Nông lâm ngư sang Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp. Quyết định phân bổ chỉ tiêu biên chế hành chính, sự nghiệp năm 2019. Đề nghị Sở Nội vụ điều động 02 công chức; Quyết định bố trí công chức Trưởng

Công an xã Hồng Vân làm công chức Tư pháp - Hộ tịch để bố trí Công an chính quy. Đã xét tuyển dụng 11 hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP.

Quyết định cử 77 cán bộ, công chức, viên chức tập huấn công tác dân tộc; cử 40 công chức đi lớp bồi dưỡng chuyên sâu lĩnh vực Quản lý Nhà nước về Nông nghiệp, Môi trường; 01 cán bộ cấp xã đào tạo sau đại học; phối hợp mở lớp bồi dưỡng quản lý nhà nước ngạch chuyên viên chính với 71 học viên.

Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2019; kế hoạch nâng cao chỉ số đánh giá, xếp loại công tác cải cách hành chính huyện năm 2019. Triển khai tập huấn và đưa vào sử dụng Trang Điều hành tác nghiệp tích hợp hồ sơ công việc cho các phòng, ban chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND huyện.

UBND tỉnh đã ban hành Quyết định sáp nhập và đổi tên gọi đối với các thôn, hiện tại, tổng số thôn trên địa bàn huyện là 97 thôn (90 thôn, 7 tổ dân phố).

Kịp thời khen thưởng cho các tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao trên các lĩnh vực. Làm tốt công tác quản lý nhà nước về thanh niên, tôn giáo, công tác hội.

### **3. Công tác tư pháp:**

Ban hành Quyết định Công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện A Lưới kỳ 2014 - 2018; Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 và Kế hoạch thực hiện các Đề án khác. Củng cố hồ sơ nhập quốc tịch cho công dân Lào di cư tự do và kết hôn không giá thú trong vùng biên giới Việt Nam - Lào tại xã A Roàng, Hồng Vân, Hồng Quảng, Nhâm và Đông Sơn.

### **4. Công tác thanh tra, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo:**

Dự thảo kết luận thanh tra trách nhiệm thủ trưởng tại Trường Tiểu học - THCS Hồng Thủy và Trường Tiểu học Hương Lâm. Triển khai quyết định thanh tra tại xã Hồng Vân.

Tổ chức tiếp 03 cuộc tiếp công dân thường xuyên tại UBND các xã: Hương Nguyên, Phú Vinh và Hồng Thượng với 14 lượt công dân tham gia. Tại buổi tiếp, các ý kiến phản ánh, kiến nghị, đề xuất nguyện vọng của công dân đã được UBND huyện tiếp thu, trả lời và giải thích thỏa đáng. Đối với những ý kiến kiến nghị, phản ánh, đề xuất chưa được giải quyết tại buổi tiếp dân, UBND huyện đã yêu cầu các cơ quan liên quan xác minh, làm rõ và báo cáo kết quả để cơ quan có thẩm quyền có biện pháp chỉ đạo giải quyết kịp thời.

Tiếp nhận và xử lý 14/26 đơn phản ánh, kiến nghị của các tổ chức, công dân. Số còn lại đang tiếp tục giải quyết.

### **5. Công tác Tôn giáo, đối ngoại:**



Đồng ý Ban Trị sự GHPGVN huyện A Lưới tặng 1300 suất quà và 45 chiếc xe đạp, 03 nhà tình thương đến những người có hoàn cảnh khó khăn tại các xã, thị trấn trên địa bàn.

Tổ chức đón tiếp đoàn Lãnh đạo huyện Sá Muội, tỉnh Salavan, nước CHDCND Lào sang thăm và chúc tết cổ truyền Việt Nam tại huyện A Lưới năm 2019. Đã hỗ trợ 300 kg giống ngô cho bản Ka Lô; 410 giống cây ăn quả và 224 kg giống ngô cho bản Cô Tài; 184 giống cây ăn quả cho bản Sê Xáp.

## **Phần II**

### **NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ II NĂM 2019**

Ngoài những công việc thường xuyên, trong quý II tập trung giải quyết các nhiệm vụ trọng tâm sau:

**1.** Tập trung công tác phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch tả lợn châu Phi và dịch lở mồm long móng trên gia súc; chỉ đạo sản xuất và sơ kết vụ Đông Xuân 2018 - 2019; Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch tái cơ cấu ngành nông nghiệp giai đoạn 2018 - 2020, Đề án Phát triển đàn bò năm 2019. Chủ động thực hiện các biện pháp tổng hợp để phòng trừ sâu bệnh hại cây trồng kịp thời. Làm tốt việc nhân rộng mô hình trồng rau sạch trên địa bàn huyện. Xây dựng và triển khai mô hình nuôi cá Tầm. Tổng kết công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng năm 2018, triển khai nhiệm vụ năm 2019. Tăng cường tổ chức truy quét, tuần tra, quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng. Thực hiện tốt các biện pháp chống hạn, tiết kiệm nước để đảm bảo đủ nước cho người dân sản xuất. Kịp thời triển khai hợp phần phát triển sản xuất gắn với chuỗi giá trị, các hạng mục theo Quyết định 1385/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, chương trình OCOP, vườn mẫu. Công bố xã A Ngo đạt chuẩn quốc gia về Nông thôn mới.

**2.** Thúc đẩy việc thực hiện các dự án đã có chủ trương đầu tư và hoàn thiện hệ thống thông tin phục vụ kêu gọi đầu tư. Đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể năm 2019. Vận động thành lập 03 Hợp tác xã lâm nghiệp bền vững tại các xã Hương Lâm, Đông Sơn và Hồng Thượng. Tổ chức tổng quyết toán ngân sách năm 2018; Triển khai xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; thu, chi ngân sách năm 2020; Chuẩn bị tốt các nội dung cho kỳ họp HĐND huyện lần thứ 8; Chuẩn bị tốt các nội dung làm việc với đoàn kiểm toán Nhà nước về kiểm toán ngân sách năm 2018; Đẩy mạnh công tác quyết toán vốn công trình hoàn thành gắn với bố trí thanh toán nợ đọng xây dựng cơ bản, đẩy nhanh tiến độ giải ngân nguồn vốn 2019 và chuyển nguồn từ 2018 sang được đảm bảo. Tổ chức thực hiện các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả thu ngân sách, đảm bảo chỉ tiêu Nghị quyết.

**3.** Sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/HU ngày 07/6/2016 của Huyện ủy về phát triển Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp giai đoạn 2016-2020. Triển khai thực hiện điều chỉnh bổ sung quy hoạch bãi chôn lấp rác tập trung tại thôn Kăn Te, xã Hồng Thượng. Hoàn thành phê duyệt Quy hoạch nông thôn mới

xã A Đót. Phê duyệt nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch chung đô thị A Lưới mở rộng. Làm tốt công tác chỉnh trang đô thị.

**4.** Hoàn thành cơ bản nhiệm vụ xây dựng hệ thống hồ sơ địa chính và cơ sở dữ liệu quản lý đất đai trên địa bàn huyện. Tiếp tục phối hợp với đơn vị tư vấn thực hiện dự án đo đạc hỗ trợ đất lâm nghiệp cho các hộ dân ảnh hưởng thu hồi đất bởi dự án Thủy điện A Lưới; Thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ dân trúng đấu giá khu đất Nông trường cà phê; Thông qua phương án sử dụng đất xã Hồng Hạ, Hương Nguyên trình tỉnh thẩm định, thu hồi giao địa phương quản lý. Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng và kịp thời chi trả giá trị bồi thường, hỗ trợ cho các tổ chức, hộ gia đình cá nhân trên địa bàn. rà soát các khu vực, vị trí có sự biến động về giá đất so với bảng giá đất do nhà nước quy định để điều chỉnh, bổ sung. Tiến hành san lấp mặt bằng dự án phân lô bán đấu giá khu đất Trại cá Bớt đỏ.

**5.** Tiếp tục chỉ đạo các trường học thực hiện tốt công tác nâng cao chất lượng dạy và học, thực hiện có hiệu quả kế hoạch phụ đạo cho học sinh yếu kém Chỉ đạo các trường nằm trong Kế hoạch xây dựng trường chuẩn quốc gia năm 2019, từng bước hoàn thiện các tiêu chuẩn về công tác kiểm định và trường chuẩn quốc gia. Tổng kết năm học 2018 - 2019 và kế hoạch phụ đạo, bồi dưỡng chuẩn bị thi tốt nghiệp THPT; Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp PTTH năm 2019.

**6.** Phối hợp với các sở, ngành cấp tỉnh tổ chức Ngày hội Văn hóa, thể thao và du lịch các dân tộc thiểu số 06 tỉnh vùng biên giới Việt Nam - Lào, khu vực miền Trung - Tây Nguyên; Kỷ niệm 60 năm ngày truyền thống bộ đội Trường Sơn. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và hộ gia đình thực hiện tốt phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; Tiếp tục thực hiện Kế hoạch phát triển du lịch huyện A Lưới giai đoạn 2017 - 2020 và tầm nhìn đến năm 2025. Làm tốt công tác quản lý nhà nước về thông tin, bưu chính, công tác bảo tồn.

**7.** Tập trung triển khai các hoạt động của Đề án Cải thiện chất lượng vệ sinh môi trường nông thôn để nâng cao sức khỏe cộng đồng, Đề án Phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi. Tiếp tục kiểm tra, giám sát sau chiến dịch tại cơ sở và tổng hợp kết quả thực hiện chiến dịch, xây dựng báo cáo sơ kết, tổng kết chiến dịch dân số, kế hoạch hóa gia đình. Tổ chức tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống tại cơ sở. Hoàn thành hồ sơ đăng ký xây dựng mô hình cụm dân cư không có người sinh con thứ 3 trở lên. Tổ chức kiểm tra hành nghề y dược, vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện. Tập trung thực hiện hiệu quả công tác tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019.

**8.** Đẩy mạnh việc thực hiện có hiệu quả Đề án giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020; Tổ chức các hoạt động tháng hành động vì trẻ em năm 2019, ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6 cho trẻ em trên địa bàn huyện. Kiểm tra, đôn đốc việc giúp đỡ 13 xã có tỷ lệ hộ nghèo trên 25% giai đoạn 2016 - 2020. Triển khai và đẩy

mạnh hơn nữa các hoạt động tư vấn xuất khẩu lao động tại cơ sở. Tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số lần thứ III năm 2019.

**9.** Sơ kết 03 năm Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 20 tháng 7 năm 2016 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của bộ máy nhà nước trên địa bàn huyện A Lưới, giai đoạn 2016-2020. Rà soát bổ nhiệm, bổ nhiệm lại công chức, viên chức lãnh đạo quản lý các cơ quan, đơn vị năm 2019; Kiểm tra việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, thi đua, khen thưởng, công tác văn thư - lưu trữ, cải cách hành chính, dân chủ cơ sở tại một số cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện và tại UBND các xã, thị trấn.; tiếp tục phối hợp với Đội thi công Dự án 513, kiểm tra nghiệm thu hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính trên địa bàn huyện.

**10.** Tổ chức Hội nghị triển khai một số Luật mới ban hành tại các cụm xã, thị trấn; Triển khai Đề án 542 và các kế hoạch khác về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019. Làm tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng. Tăng cường công tác thanh tra và Kết luận thanh tra theo kế hoạch.

**11.** Thường xuyên nắm chắc tình hình địa bàn; Triển khai đợt cao điểm tấn công tội phạm, tiếp tục chỉ đạo lực lượng công an tăng cường tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm; tiếp tục thực hiện tốt công tác huấn luyện dân quân tự vệ, dự bị động viên, giáo dục quốc phòng cho các đối tượng; Hoàn thành các nội dung chuẩn bị Diễn tập khu vực phòng thủ huyện, diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã năm 2019; Tổ chức kỷ niệm 50 năm Trận đánh đồi A Bia; Tham gia hội đàm thường niên năm 2019 tại các huyện giáp biên, nước bạn Lào; huyện Tây Giang, tỉnh Quảng Nam.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội quý I, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý II, năm 2019 của UBND huyện A Lưới./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh Thừa Thiên Huế;
- VP Đoàn ĐBQH tỉnh
- Văn phòng HĐND tỉnh;
- VP UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh;
- Ban Dân tộc tỉnh;
- Thường vụ Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- VP: LĐVP, CVTH;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH**